

Số: 526 /CSĐP - KTTV

Ngày 10 tháng 08 năm 2023

V/v giải trình báo cáo kết quả kinh doanh
hợp nhất giữa niên độ năm 2023

Kính gửi:

- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH HỢP NHẤT GIỮA NIÊN ĐỘ NĂM 2023

(ĐÃ SOÁT XÉT)

STT	CHỈ TIÊU	Mã Số	06 THÁNG NĂM 2022	06 THÁNG NĂM 2023	CHÊNH LỆCH	%
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1	500.134.878.735	325.759.056.535	(174.375.822.200)	65,13
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	2	690.314.585	98.765.675	(591.548.910)	
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10 = 10 - 01)	10	499.444.564.150	325.660.290.860	(173.784.273.290)	65,20
4	Giá vốn hàng bán	11	350.168.635.934	226.089.666.931	(124.078.969.003)	64,57
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20 = 10 - 11)	20	149.275.928.216	99.570.623.929	(49.705.304.287)	66,70
6	Doanh thu hoạt động tài chính	21	27.283.196.044	61.370.957.916	34.087.761.872	224,94
7	Chi phí tài chính	22	1.153.862.872	2.224.042.079	1.070.179.207	192,75
	Trong đó : Chi phí lãi vay	23	771.136.548	771.136.548	(771.136.548)	0,00
8	Chi phí bán hàng	24	10.907.997.710	7.618.417.331	(3.289.580.379)	69,84
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	25	38.224.015.696	39.301.859.163	1.077.843.467	102,82
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh { 30 = 20 + (21 - 22) - (24 + 25) }	30	126.273.247.982	111.797.263.272	(14.475.984.710)	88,54
11	Thu nhập khác	31	21.119.690.780	16.888.577.580	(4.231.113.200)	79,97
12	Chi phí khác	32	3.612.928.427	6.199.518.291	2.586.589.864	171,59
13	Lợi nhuận khác (40 = 31 - 32)	40	17.506.762.353	10.689.059.289	(6.817.703.064)	61,06
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (=30+40)	50	143.780.010.335	122.486.322.561	(21.293.687.774)	85,19
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	51	23.961.844.671	24.453.301.383	491.456.712	102,05
16	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	52	753.061.633	753.061.633	(753.061.633)	
17	Tổng lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	60	119.065.104.031	98.033.021.178	(21.032.082.853)	82,34
18	Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	61	102.010.701.462	83.928.517.421	(18.082.184.041)	82,27
19	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	62	17.054.402.569	14.104.503.757	(2.949.898.812)	82,70
20	Lãi cơ bản trên cổ phiếu (*)	70	1.588	1.932		
21	Lãi suy giảm trên cổ phiếu (*)	71	794	966		

Giải Trình:

Trong 06 tháng năm 2022: Sản lượng tiêu thụ là: 4.784,29 tấn; Giá bán bình quân: 42.701.876 VND/tấn.

Trong 06 tháng năm 2023: Sản lượng tiêu thụ là: 2.767,705 tấn; Giá bán bình quân: 34.411.554 VND/tấn.

Do:

+ Sản lượng tiêu thụ 06 tháng năm 2023 thấp hơn 06 tháng năm 2022. Và giá bán bình quân thấp hơn 06 tháng năm 2022.

(giá bán bình quân 06 tháng năm 2023 giảm: 8.290.322VND/tấn hay giảm: 19,41 % so với 06 tháng năm 2022).

+ Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh 06 tháng năm 2023 giảm: 14.475.984.710 VND hay giảm 11,46% so với 06 tháng năm 2022. (do sản lượng thành phẩm tiêu thụ và giá bán bình quân giảm mạnh so với cùng kỳ năm trước).

+ Lợi nhuận khác 06 tháng năm 2023 giảm : 6.817.703.064 VND hay giảm: 38,94% so với 06 tháng năm 2022.

Do đó, lợi nhuận sau thuế 06 tháng năm 2023 giảm: 21.032.082.853 VND hay giảm: 17,66% so với 06 tháng năm 2022.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, N.Vu (b)



Hồ Cường